
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: GUAGUASMUNICIPALES
NO_DOC_EXT: 2021-110511
SOFTWARE VERSION: 12.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: contratacion@guaguas.com

LANGUAGE: ES
CATEGORY: ORIG
FORM: F05
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 3

Anuncio de licitación – sectores especiales

Obras

Base jurídica:
Directiva 2014/25/UE
Apartado I: Entidad adjudicadora
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.
Dirección postal: CALLE AREQUIPA sin numero
Localidad: LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Código NUTS: ES705 Gran Canaria
Código postal: 35008
País: España
Correo electrónico: contratacion@guaguas.com 
Teléfono:  +34 928305808
Fax:  +34 928469398
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.guaguas.com

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://contrataciondelestado.es/
wps/portal/!ut/p/
b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.6) Principal actividad
Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Contrato de obras para la ejecución del "Proyecto de implantación carriles Metroguagua. Paso inferior en el 
Parque de Santa Catalina. Tramo 7"
Número de referencia: CA7-21

II.1.2) Código CPV principal
45221200 Trabajos de construcción de túneles, pozos y pasos subterráneos

II.1.3) Tipo de contrato
Obras

II.1.4) Breve descripción:
Constituye el objeto del presente pliego la contratación de las obras para la ejecución del “Proyecto de 
Implantación carriles MetroGuagua. Paso inferior en el Parque de Santa Catalina. Tramo 7”.

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 21 505 012.63 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

mailto:contratacion@guaguas.com
http://www.guaguas.com
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/


2 / 3

II.2) Descripción

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
45221211 Paso inferior
45261000 Trabajos de construcción de cubiertas y estructuras de cerramiento, y trabajos conexos
45261100 Trabajos de construcción de armaduras para cubiertas

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES705 Gran Canaria

II.2.4) Descripción del contrato:
Constituye el objeto del presente pliego la contratación de las obras para la ejecución del “Proyecto de 
Implantación carriles MetroGuagua. Paso inferior en el Parque de Santa Catalina. Tramo 7”.

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 22
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un 
registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones:
Será obligatorio que el empresario se encuentre debidamente clasificado como contratista de obras en los 
siguientes, grupos, subgrupos y categorías:
Grupo K): Especiales.
Subgrupo 1: Cimentaciones especiales.
Categoría 4: Cuantía superior a ochocientos cuarenta mil euros e inferior o igual a dos millones cuatrocientos 
mil euros.
Grupo B): Puentes, viaductos y grandes estructuras.
Subgrupo 2: De hormigón armado.
Categoría 6: Cuantía superior a cinco millones de euros.

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento



3 / 3

IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 22/09/2021
Hora local: 22:59

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 06/10/2021
Hora local: 10:00
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura:
La fecha de apertura del Archivo electrónico Nº 2 es orientativa, procediendo a publicarse con la suficiente 
antelación en el caso de producirse modificaciones en la celebración del acto.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Dirección postal: C/ Tomás Miller, 38
Localidad: Las Palmas de Gran Canaria
Código postal: 35007
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
13/08/2021


